
Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como fi nalidade tornar público  as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida  adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

Caderno Integrante da Edição nº 8021  |  Pato Branco, 23 de novembro de 2021

DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2021 
SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) e dá outras providências. 
  

VITORIA FOLGASSA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
de Vitorino, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei, 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral da Câmara de Vereadores de Vitorino, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), para reforçar as seguintes 
dotações orçamentárias do corrente exercício: 
01 CÂMARA MUNICIPAL  
0101 CÂMARA DE VEREADORES  
010310001 LEGISLATIVA  
2001000 MANTER A CÂMARA MUNICIPAL  
33.90.39.00 OUTROS SERV. PESSOA JURIDICA 8.000,00 
31.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00 
31.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 55.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos pelo artigo anterior é indicado à redução 

parcial das seguintes dotações orçamentárias: 
01 CÂMARA MUNICIPAL  
0101 CÂMARA DE VEREADORES  
010310001 LEGISLATIVA  
2001000 MANTER A CÂMARA MUNICIPAL  
44.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
20.000,00 

33.90.40.00 SERVIÇOS TECN. DA INFORM. E COMUNIC. 20.000,00 
33.90.14,00 DIÁRIA PESSOAL CIVIL 15.000,00 
33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrario este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vitorino, Estado do Paraná, em 19 de 

novembro de 2021. 
                                 
 

Vitória Folgassa da Silva 
 Presidente 

 
 

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA SÃO CRISTÓVÃO LTDA., torna 
público que recebeu do IAT a Licença de Instalação para a atividade 
Armazenamento e Beneficiamento de Produtos Agrícolas, a ser instalada na PR-
280, s/n°, Localidade Horizonte, Palmas/PR. LI n° 258.503, Validade até 
16/11/2023. 

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

I M CAVALHEIRO MAGNABOSCO & CIA LTDA., torna público que 
recebeu do IAT a Licença Prévia para a atividade Serviços de Cremação, a ser 
instalada próxima a Estrada Municipal, em área adjacente a Capela São 
Cristóvão/Campo de Futebol, Comunidade Encruzilhada, Município de 
Vitorino/PR. LP n° 258.242, Validade 11/11/2023. 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

REF. TOMADA DE PREÇOS nº 06/2021 - Processo Licitatório 75/2021 
 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução da obra de pavimentação com pedras 

poliédricas, sendo 3,820Km com área de 22.920,00 m² a ser executado em trecho da estrada 

Vicinal com Início na Comunidade de Tiradentes, de acordo com o Projeto Básico, Orçamento, 

Cronograma de Execução e Memorial Descritivo em anexo ao edital de Tomada de Preços nº 06/2021, que 

após a análise e verificação da documentação das propostas e planilhas, a CLASSIFICAÇÃO deu-se da 

seguinte forma: 

COLOCAÇÃO EMPRESA/CNPJ VALOR GLOBAL (R$) 

1ª colocada 
SOLL - SERVICOS, OBRAS E 
LOGISTICA LTDA - ME 
CNPJ: 11.855.966/0001-27 

R$ 1.095.765,96 
(Um Milhão e Noventa e Cinco Mil e Setecentos e 

Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos) 
 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da publicação deste edital de 

classificação, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das 

proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso. Expirado o prazo recursal, o processo 

será encaminhado para o setor Jurídico para emissão de parecer e posteriormente para a Homologação do 

Prefeito. 
 

Bom Sucesso do Sul, 22 de Novembro de 2021. 
 
 
 
 

 PRESIDENTE DA COMISSÃO: JOSIANE FOLLE 
 
Membros da comissão: Andreia Zanella, Luciano Comunello,  
Fabio Zanela – suplente, Anderson Ivan Lachman – suplente.  
     

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 – REGISTRO DE PREÇO Nº 43/2021 

Processo Licitatório Nº 71/2021 – HOMOLOGADO EM: 19/11/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 22/11/2021 à 21/11/2022) 
 
DETENTORA: ELTON DARIVA & CIA LTDA - EPP - CNPJ: 80.579.071/0001-20. 

OBJETO: Registro preços para futuras e eventuais aquisições de bioinseticida para controle dos 
mosquitos(borrachudo), conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante 
do Anexo I do Edital, relativos ao(s) Item(s) descrito abaixo do Pregão Eletrônico nº 53/2021, nos termos das condições 
previstas no respectivo Edital e seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de 
transcrição: 

Item  Descrição do Item Marca  Unid. Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Item (R$) 

1 

Bioinseticida para controle do mosquito 
Simuliidae "borrachudo", larvicida biológico 
com princípio ativo Bacillus Thuringienses 
Israelenses 1.200 UTI (Unidade tóxicas 
Internacionais por Miligrama), CEPA AM 65-52, 
do Tipo Suspensão Aquosa Concentrada, 
conforme recomendação da organização 
Mundial de Saúde - OMS, embalados em Galões 
de no mínimo 10 (dez) Litros com os devidos 
lacres.  

VECTOBAC Galão de 10 
litros 200 169,00 33.800,00 

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 33.800,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos Reais). 
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993.  

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições. 

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº : 10.00 – Departamento de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente; 10.01 – Divisão de Fomento da 
Agricultura, Pecuária e Proteção ao Meio Ambiente; 2060600132.037 – Desenvolvimento de Ações voltadas ao setor 
agropecuário; 33.90.32 – Material, Bem ou Serviço para distribuição; Despesa: 2029. 

 
Bom Sucesso do Sul, 22 de Novembro de 2021. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 – Registro de Preços nº 59/2021 - Processo Licitatório 98/2021 
 

De acordo com o resultado por fornecedor, também de acordo com o parecer jurídico, e em concordância com a 

Ata de Sessão eletrônica de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 74/2020, cujo objeto 

é o Registro de preços para futuras aquisições de fornecimento e transporte de concreto usinado FCK 25MPA, taxa 

de bombeamento estacionário do concreto usinado FCK 25 MPA acima de 14 m³, fornecimento e transporte 

de concreto betuminoso usinado a quente CBUQ e emulsão asfáltica RR-1C, para serem utilizados de acordo com 

a necessidade da administração, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência 

constante do Anexo I do Edital, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu 

objeto a favor da  proponente F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA – EPP, com o  CNPJ 05.461.328/0001-29, 

conforme lotes e valore abaixo descrito: 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO MÍNIMA DO ITEM QTDE. UNIT. VALOR Unit. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
DO ITEM (R$) 

1 
Fornecimento e transporte de Concreto Usinado, FCK 25MPA, a ser 
entregue no Perímetro Urbano da Cidade de Bom Sucesso do Sul – PR. 
MARCA: ZMIX. 

100 m³ 425,50 42.550,00 

2 

Taxa de Bombeamento Estacionário de Concreto Usinado FCK 25MPA - 
Acima de 10m³ - Utilizado no local da Obra, no Perímetro Urbano de 
Bom Sucesso do Sul – PR.  
MARCA: ZMIX. 

100 m³ 42,50 4.250,00 

Valor total do Lote 1 R$ 46.800,00 
LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO MÍNIMA DO ITEM QTDE. UNIT. VALOR Unit. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
DO ITEM (R$) 

3 

Fornecimento, transporte e Aplicação de Concreto Betuminoso Usinado 
à Quente – CBUQ, faixa “C” – DER – PR, a ser executado no perímetro 
urbano de Bom Sucesso do Sul – PR.  
MARCA: F. ZANCANARO. 

300 TON 637,90 191.370,00 

4 
Fornecimento, transporte e Aplicação de Emulsão Asfáltica, do tipo RR-
1C, a ser executado no Município de Bom Sucesso do Sul – PR. 
MARCA: F. ZANCANARO.  

3.000 KG 5,05 15.150,00 

Valor total do Lote 2 R$ 206.520,00  
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: 
R$ 253.320,00 

(Duzentos e Cinquenta e Três Mil e Trezentos e Vinte Reais) 
 

Bom Sucesso do Sul, 22 de Novembro de 2021. 
 

NILSON ANTONIO FEVERSANI 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
 
LEI Nº 3102/2021, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
abrir crédito adicional especial no valor de R$ 40.000,00, a incluir ações orçamentárias, criar 
rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos valores 
nas Leis Municipais nº 2775/2017 (PPA 2018 a 2021), nº 2927/2019 (LDO para 2020) e nº 
2942/2019 (LOA para 2020. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho 
de 2021 
 
 
LEI Nº 3103/2021, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
contratar operação de crédito com a Agência de Fomento do Paraná no valor de R$ 
1.000.000,00. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021 
 
 
LEI Nº 3104/2021, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
abrir crédito adicional especial no valor de R$ 1.000.000,00, a incluir ações orçamentárias, 
criar rubricas de despesas, bem como as fontes de recursos a elas vinculadas e os respectivos 
valores nas Leis Municipais nº 2775/2017 (PPA 2018 a 2021), nº 2927/2019 (LDO para 2020) 
e nº 2942/2019 (LOA para 2020. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela 
Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho 
de 2021 
 
 
LEI Nº 3105/2021, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
transferir recursos para o Instituto Médico Nossa Vida, no valor de R$ 250.000,00. A 
publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 
de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021 
 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
Decreto 7772/2021, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor 
de R$ 40.000,00. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 
Decreto 7773/2021, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor 
de R$ 1.000.000,00. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 
2021. 
 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO 

 
 O Senhor Douglas Roberto Lopes os Santos, Coordenador da Comissão Eleitoral da ASSOCIAÇÃO DOS 

TRABALHADORES SINDICALIZADOS  DE PATO BRANCO E REGIÃO, estabelecida na Rua Fiorelo Zandona, 

997, Bairro Cristo Rei, Pato Branco/PR, Cep 85.506-010, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto 

Social da Entidade, convoca a todos os associados (as) quites com suas obrigações e com direito a voto, para 

participarem da ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO, a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2021, tendo por local o 

auditório do Sindicato dos Rodoviários - SINTROPAB, sito a Rua Paraná, 502, na cidade de Pato Branco/PR, 

às 14:00 horas, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira convocação; não havendo 

quorum para início dos trabalhos, será instalada às 14:30 horas em segunda convocação com os associados 

presentes com direito a voto, para o fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Eleição da Diretoria e 

Conselho Fiscal da Associação, para a próxima gestão, a iniciar-se em 11 de dezembro de 2021, com término 

em 10 de dezembro de 2024. b) Assuntos gerais, relativos aos interesses dos Associados e da Entidade. O 

Registro de Chapas deverá ser efetuado no prazo de 05 (cinco) dias úteis da publicação deste edital na sede 

do SINTROPAB, sito a Rua Paraná, 502, na cidade de Pato Branco/PR. O Processo Eleitoral será regido pelas 

normas estatutárias.  Pato Branco, 22 de novembro de 2021. Douglas Roberto Lopes os Santos - Coordenador 

da Comissão Eleitoral. 

 

O Conselho da Comunidade da Comarca de Pato Branco – Paraná, através 
de sua representante legal, Presidente Viviane Brisola, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO que realizará o 1º teste seletivo 
simplificado para o provimento de vaga de Assistente Social, o qual reger-
se-á pelas instruções contidas no Edital n.º 01/2021, contido no mural do 
Fórum desta comarca. 
 

 
 

 

 
 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
Decreto nº. 7.774 
de 22/11/2021 

Gilberto Dallemolle  Operador de 
Maquina Rodoviária  

Exonera, a pedido, Servidor Municipal 
pertencente ao regime Jurídico Estatutário. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada 
pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR. 

                          
 

 
                                             
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO    

1 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº60/2021 
 
 

O município de Honório Serpa, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio 
designados pela Portaria nº 20/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item,  em 
sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília- DF) do dia 03 de 
Dezembro de 2021, através do site www.comprasnet.gov.br , destinado   a aquisição de 
máquinas e equipamentos como escavadeira hidráulica, rolo compactador e 
semeadora, novos para o departamento de viações e obras  e o departamento de 
agricultura, conforme termo de referencia que é parte integrante deste edital, para todos 
os fins e efeitos., nos termos da Lei Federal nº 10.024/2019, Lei Federal 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima citado ou no site 
www.honorioserpa.pr.gov.br ,informações complementares podem ser obtidas pelo e-mail 
licitaçãopmhonorioserpa@gmail.com ou pelo telefone 0(46)3245-1130. 

 
 

Honório Serpa, 23 de Novembro  de 2021. 
 

Lucio Diego Guerra 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTA DO PARANÁ 
LEI Nº 3106, de 22 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza a criação e 
denominação do Loteamento Antônio Schiavini. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se 
disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 

               HOSPITAL SÃO LUCAS DE PATO BRANCO LTDA 
                   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SÓCIOS 
                    Assembleia Geral Ordinária                                  
                                  
 A Diretoria do HOSPITAL SÃO LUCAS DE PATO BRANCO LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
79.845.616/0001-13, com sede na Rua Dr. Silvio Vidal, 67, Pato Branco 
- Paraná, FAZ SABER aos sócios proprietários da referida empresa que 
no dia 09 de Dezembro de 2021, às 18h30min horas, em primeira 
convocação e 19h30min horas em segunda convocação, realizar-se-á 
no Auditório da Cooperativa Uniprime do Iguaçu, situada na Avenida 
Brasil, 910 - Pato Branco - Paraná, sua Assembleia Geral Ordinária 
conforme determinação de seu Contrato Social, com a seguinte pauta: A) 
Prestação de contas exercício 2019 e 2020. B) Eleição da Diretoria, 
Conselho Fiscal e Conselho de Administração para exercício 2021 e 
2022. 
 
Pato Branco, 22 de Novembro de 2021. 
 
Dr. Cesar A. Macedo de Souza                     Dr. Adnan Esber 
Diretor Presidente                Diretor Vice Presidente 

 
 
 
 
 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    23 de novembro de 2021Publicações legaisB2

 Edição nº 8021

 

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021  

 PROCESSO Nº. 074/2021 

Despacho da Senhora Prefeita Municipal. 

Em face a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do oficio sob 

n°. 154/2021, de 17/11/2021, quanto à existência de dotação orçamentária no 

corrente exercício financeiro (2021) para fazer frente à obrigação decorrente da 

contratação comentada no Termo de Referência em anexo, e levando em conta a 

legalidade do ato, exteriorizada através do respectivo parecer jurídico  datado de 

22/11/2021, que declarou dispensada de licitação a contratação sob análise, com 

fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93, de 21/06/1993, RATIFICO a 

contratação da empresa denominada FEDERAÇÃO PARANAENSE DE 

MOTOCICLISMO, inscrito no CNPJ sob o n° 76.659.572/0001-49, com endereço na Rua 

Irmãs Paulinas, 5043, Bairro Novo Mundo, CEP: 81.020-230, na cidade de Curitiba/Pr, 

nesse ato representada pelo seu representante legal, o Senhor GILBERTO ROSA, inscrito 

no CPF sob o n° 621.568.619-00, por intermédio de processo de inexigibilidade de 

licitação, visando a Contração da Federação Paranaense de motociclismo, 

especializada em prestação de serviços de organização, coordenação, supervisão e 

execução de eventos esportivos, pelo valor global de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 

reais). 

JUSTIFICATIVA: A contratação objeto deste processo é 

dispensável de licitação em decorrência do disposto no artigo 25, inciso I, da Lei nº. 

8.666/93, conforme reporta o parecer jurídico. 

 

Publique-se. 

 

Clevelândia-PR, 22 de novembro de 2021. 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 

Prefeita Municipal 

 
 

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 005/2021 
 
 
O Município de Clevelândia/PR, sediado na Praça Getúlio Vargas, n° 71, Centro, 
inscrito no CNPJ sob o nº. 76.161.199/0001-00, adiante designado MUNICÍPIO, 
representado neste ato pela Prefeita Rafaela Martins Losi, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que a partir do dia 22 de Novembro, no 
horário das 09:00, horário de Brasília, estará credenciando pessoas jurídicas e 
físicas, para prestação de serviços na realização de terapias de habilitação e 
reabilitação de pacientes que apresentam complicações neurológicas com 
atraso neuropsicomotor, distúrbios da fala e distúrbios comportamentais, na 
forma e condições estabelecidas no Edital de Credenciamento nº. 005/2021 e seus 
anexos, em conformidade do Art. 25, “Caput” da Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Os interessados deverão entregar o Envelope no Serviço de Protocolo 
do Município ou diretamente a Comissão de Licitação, na sala do setor de 
licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Clevelândia-PR, localizada na 
Praça Getúlio Vargas, 71, Centro. 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet,  pelo 
endereço eletrônico: www.clevelandia.pr.qov.br, podendo também ser 
solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.qov.br. Mais Informações pelo 
tel: (46)3252-8007 
Clevelândia, 19 de novembro de 2021. 
 
 
LUCIA J. PREUSS TONIAL 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
 

 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3059/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Clodoaldo Claudio – Me, inscrita no CNPJ /MF sob o nº 
01.973.682/0001 – 81. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gás oxigênio (O2) para uso hospitalar, conforme objeto do Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 079/2021. 
Valor do Contrato: R$ 36.187,90 (Trinta e seis mil, cento e oitenta e 
sete reais e noventa centavos). 
Vigência: De 22 (vinte e dois) de Novembro de 2021 até 22 (vinte e 
dois) de Novembro de 2022. 
Data do Contrato: 22 (vinte e dois) de Novembro de 2021. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3060/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Luiz Chicouski dos Santos - EPP, inscrita no CNPJ /MF 
sob o nº 80.194.335/0001 - 27. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
gás oxigênio (O2) para uso hospitalar, conforme objeto do Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 079/2021. 
Valor do Contrato: R$ 21.500,00 (Vinte e um mil e quinhentos reais). 
Vigência: De 22 (vinte e dois) de Novembro de 2021 até 22 (vinte e 
dois) de Novembro de 2022. 
Data do Contrato: 22 (vinte e dois) de Novembro de 2021. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3061/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Darbi Risso de Souza - Me, inscrita no CNPJ /MF sob o nº 
05.632.564/0001 - 60. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
Pães para a merenda escolar das Escolas e CMEIs da rede Municipal 
de Educação, do Município de Itapejara D´Oeste, PR, conforme objeto 
do Edital de Dispensa de Licitação Nº 025/2021. 
Valor do Contrato: R$ 10.330,00 (Dez mil, trezentos e trinta reais). 
Vigência: De 22 (vinte e dois) de Novembro de 2021 até 22 (vinte e 
dois) de Março de 2022. 
Data do Contrato: 22 (vinte e dois) de Novembro de 2021. 

 
 
 
 

 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  
DECRETO N°.  189/2021 
DATA: 22.11.2021 
SÚMULA: Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa gestão 2021 a 
2023. 
DECRETO N°.  190/2021 
DATA: 22.11.2021 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2021 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 03 (três) de Dezembro de 2021, às 14h:00min (quatorze) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de sopas a serem servidas aos pacientes 
internados na Unidade Municipal de Saúde de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 14h00min 
(quatorze) horas do dia 03 (três) de Dezembro de 2021. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
096/2021, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 19 (dezenove) de Novembro de 2021. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 001/2021 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 095/2021 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 03 (três) de Dezembro de 2021, às 10h:00min (dez) horas, tendo 
como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fisioterapia, pelo método Cuevas Medek 
Exercises Nivel III, Terapia Ocupacional e Fonoterapia aos pacientes do Sistema 
Municipal de Saúde do Município de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 10h00min 
(dez) horas do dia 03 (três) de Dezembro de 2021. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
095/2021, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 19 (dezenove) de Novembro de 2021. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 001/2021 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA N°316/2021 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica 

Municipal; 

 RESOLVE: 
 
 

Art.1º- Fica concedida Função Gratificada – FG de 50% a 

servidora UGA MARIA CORREA DOS SANTOS, matrícula n° 1452-4 em virtude do grau 

de responsabilidade e dedicação dele exigido para o desempenho de suas funções, a 

partir de 22 de Novembro de 2021, conforme Lei Municipal nº 2.418/2012; 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 

RAFAELA MARTINS LOSI  

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO Nº 0292/2021 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação no Orçamento de 
2021 do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, no valor de R$ 630.000,00 
(Seiscentos e trinta mil reais). 

 
A Prefeita Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei 
Municipal nº 2.738 de 25 de novembro de 2.020.  
 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional suplementar ao Orçamento Geral do Município de 
Clevelândia, Estado do Paraná, para o ano 2021, destinado ao suporte das despesas a ser realizada com recursos de Anulação no 
valor de R$ 630.000,00 (Seiscentos e trinta mil reais), para atender despesas no seguinte órgão e Dotações Orçamentárias: 
03 – Secretaria Municipal de Administração 
03.01 – Administração S.M.A.G. 
28843000.0.005000 – Parcelamento da Divida do Pasep 
4.6.90.71 – 000 – Principal da Divida Contratual Resgatado........................................................... 3.000,00 
288460000.0.004000 – Contribuição Para o Pasep 
3.2.90.21 – 000 – Obrigações Tributarias Contributivas................................................................ 67.000,00 
05 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 
05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
103010015.2.011000 – Consorcio Intermundial de Saúde  
3.3.71.70 – 303 – Rateio Pela Participação de Consórcio............................................................ 200.000,00 
07 – Secretaria Municipal Educação Cultura e Esporte 
07.02 – Fundef/Fundeb 
123610020.2.025000 – Fundeb 40% 
3.3.90.30 – 102 – Material de Consumo............................................................................. .......... 200.000,00  
07.04 – Administração Cultura Esporte 
133920030.2.027000 – Manutenção das Atividades Culturais 
3.3.90.39 – 000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.................................................... 90.000,00 
27813022.2.028000 – Manutenção da Educação  Física e do Desporto 
3.3.90.39 – 000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.................................................... 70.000,00 
Total............................................................................................................................................   630.000,00 
 Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, serão utilizados recursos de anulação:  
Anulação 
07 – Secretaria Municipal Educação Cultura e Esporte 
07.02 – Fundef/Fundeb 
123610020.2.025000 – Fundeb 40% 
3.3.90.39 – 102 – outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.................................................. 200.000,00 
07.04 – Administração Cultura Esporte 
133920030.2.027000 – Manutenção das Atividades Culturais 
3.3.90.30 – 000 – Material de Consumo......................................................................................... 50.000,00 
3.3.90.33 – 000 – Passagens e Locomoções................................................................................... 40.000,00 
4.4.90.52 – 000 – Equipamentos e Material Permamente.............................................................. 50.000,00 
27813022.2.028000 – Manutenção da Educação  Física e do Desporto 
3.1.90.11 – 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal........................................................ 80.000,00 
08 – Secretaria Municipal de Obras e Viação 
08.01 – Secretaria Municipal de Obras e Viação 
267820014.1.00200 – Pavimentação Poliédrica 
3.3.90.39 – 000 outro Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica......................................................... 210.000,00 
Total............................................................................................. ...............................................   630.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.   

Gabinete do Prefeito de Clevelândia- Estado do Paraná, 22 de novembro de 2021. 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

EDITAL 024/2021 
Processo Seletivo Simplificado - PSS 

2021  
2º CHAMAMENTO 

 

 
 
 
 

Município de Clevelândia 
 

Elair Assunta Artusi Meyer, Presidente da Comissão Organizadora de Teste Seletivo Público, no uso das 
suas atribuições legais, em conformidade com o EDITAL Nº 024/2021, visando a contratação por prazo 
determinado dos cargos                 apresentados no Anexo IV, TORNA PÚBLICO o CHAMAMENTO dos 
CANDIDATOS, a saber: 
 
1.1 - O candidato convocado terá o prazo máximo e improrrogável de 5(cinco) dias úteis contados da 
data de convocação, para apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal para assumir a vaga. Não ocorrendo a apresentação o candidato será considerado desistente 
e perderá automaticamente a vaga, facultando ao Município o direito de convocar o próximo candidato 
na ordem de classificação.  
 

1.2 – Ficam advertidos os candidatos de que, no caso de convocação para assumirem a vaga, só lhes 

será deferida no caso de exibirem:  

a) Uma Foto 3 x 4 recente, tirada de frente;  

b) Cópia frente e verso da Carteira de Identidade;  

c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

d) Cópia do Diploma do cargo para o qual fez o PSS, para os cargos de nível superior;  

e) Cópia da carteira de registro na classe, para os cargos que a exigiam; 

f) Comprovante de endereço;  

g) Certidão de Nascimento ou casamento; 

h) Certidão de nascimento dos filhos; 

i) Declaração de Pessoa com deficiência;  

 j) Declaração de Afrodescendente; 

k) Carteira de Trabalho;  

l) Cópia do último comprovante de votação, ou certidão de quitação eleitoral, disponível em 

www.tse.gov.br;  

m) Declaração de não acúmulo de cargo público; 

n) Certidão de Antecedentes Criminais emitida pelo Cartório Distribuidor; 

o) Certidão fornecida pelo RH da Prefeitura, de não ter sido(a) indiciado(a) e exonerado(a) por processo 

administrativo disciplinar no âmbito do Município de Clevelândia; 

p) Cópia do certificado de reservista, certificado de isenção, ou do certificado de dispensa de 

incorporação, para candidatos do sexo masculino; 

q) Atestado de saúde ocupacional; 

r) Conta na caixa econômica Federal (agência 0264, operação 037); 

s) Número de telefone ou celular. 

 
Serviços Gerais - 40 horas  

 

 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota Final   
8º Ines Lopes Jesus 4,2   
9º Leni Aparecida Mendes Soares 4,0   
10º Camila Farias Silva 4,0   
11º Lais Leidiane Farias De Oliveira 3,8   
12º  Giovana Fatima Dos Santos 3,7   

 
 
 

Enfermeiro(a) - 40 horas  
Classificação Nome do Candidato(a) Nota Final   

3º Jéssica Cristina Santiago Silva 3,7   
 
 

Motorista de carro pequeno - 40 horas - Afrodescendente 
Classificação Nome do Candidato(a) Nota Final   

1º Lucas Da Silva Maciel 6,0   
 
 

Motorista caminhão/ônibus - 40 horas 
Classificação Nome do Candidato(a) Nota Final   

6º Eder Medeiros Gonzaga 3,8   
7º Solange Aparecida Augusta De Souza 3,7   
8º Rafael Albino 3,7   
9º Edilson Talaszka 3,3   
10 Jeferson Wojciechowski 3,3   

 
Motorista caminhão/ônibus - 40 horas - Afrodescendente 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota Final   
1º Cesar Augusto Chaves Dos Santos 3,5   

 
Eventuais casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão              Organizadora Municipal do 

Teste Seletivo Público Simplificado. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Clevelândia, 22 de Novembro de 2021. 
 
RAFAELA MARTINS LOSI                                ELAIR ASSUNTA ARTUSI MEYER 
   Prefeita Municipal                                        Presidente Comissão Organizadora PSS
 

 MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

DECRETO Nº. 291/2021 

Exonera a pedido, a servidora IDALBA DE FÁTIMA 
DANELUZ do cargo de Secretária do Meio Ambiente. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 

suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal. 

  DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, conforme protocolo N° 

47178 a partir de 19 de Novembro de 2021, a servidora IDALBA DE FÁTIMA DANELUZ, 

matricula N°2727-8, do cargo de Secretária do Meio Ambiente. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

RAFAELA LOSI 

  Prefeita Municipal 

  
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 96/2021. Forma: Eletrônico. Data da Licitação: Dia 07 de dezembro de 
2021, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa Para Fornecimento De Serviços 
Especializados De Medicina E Segurança No Trabalho, Para Elaboração Dos Programas De Saúde Do 
Trabalho Exigidos Pela Legislação Trabalhista Vigente. Valor máximo estimado: R$ 29.900,00. Gênero: 
Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, 
Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 
08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações 
pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 

 



B3
 Edição nº 8021

DIÁRIO DO SUDOESTE
23 de novembro de 2021 Publicações legais

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2021 - PROCESSO Nº 
239/2021 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, por meio da pregoeira Thais 
Love, designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 
1.218/2021, torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, com item de participação exclusiva de 
microempresas e empresas de pequeno porte e itens de ampla 
participação, objetivando a Implantação de registro de preço para futura, 
eventual e fracionada aquisição de Tabelas de Basquete incluindo 
instalação nas quadras das praças esportivas dos bairros Vila Isabel, 
Anchieta, Gralha Azul e Industrial, um Tapete e Piso Nacional de 
Ginástica Rítmica com instalação, atendendo às necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, nas condições fixadas, sendo a licitação do 
tipo “menor preço”, com critério de julgamento “menor preço por item”, 
em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, 
Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o 
Sistema de Registro de Preços, Decreto Municipal nº 8.441, de 08 de 
janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 8.574 de 01 de novembro de 2019, 
Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, e subsidiariamente a Lei nº 
8.666/1993 suas alterações e demais legislações pertinentes à matéria. O 
preço máximo admitido para cotação global do presente objeto é de R$ 
224.900,03 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos reais e três 
centavos). O recebimento das propostas, documentos de habilitação, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br/, horário oficial de Brasília - 
DF, conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 
(NOVE) HORAS DO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2021. O inteiro teor 
do Edital e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia 
digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato 
Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em 
Pato Branco - PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3220-
1565/1566, e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 22 de 
novembro de 2021. Thais Love - Pregoeira. 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2021 - PROCESSO Nº 
240/2021 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, por meio da pregoeira Thais 
Love, designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 
1.218/2021, torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, de participação exclusiva a 
microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a implantação 
de registro de preços para futura, eventual e fracionada aquisição de 
persianas, incluindo instalação, para atender às necessidades de todas as 
Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração Municipal, nas 
condições fixadas, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério 
de julgamento “menor preço por item”, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 5.081, 
de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, 
Decreto Municipal nº 8.441, de 08 de janeiro de 2019, Decreto Municipal 
nº 8.574 de 01 de novembro de 2019, Decreto Municipal nº 8.581 de 19 de 
novembro de 2019, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, e 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas alterações e demais legislações 
pertinentes à matéria. O preço máximo admitido para cotação global do 
presente objeto é de R$ 175.413,90 (cento e setenta e cinco mil, 
quatrocentos e treze reais e noventa centavos). O recebimento das 
propostas, documentos de habilitação, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, horário oficial de Brasília - DF, 
conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 (NOVE) 
HORAS DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2021. O inteiro teor do Edital 
e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto 
a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no 
horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - 
PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3220-
1565/1566, e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 22 de 
novembro de 2021. Thais Love - Pregoeira. 
 

 
   

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.099, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

Altera dispositivo do Decreto nº 8.489, de 23 de maio de 
2019, que regulamenta as licenças por motivo de 
tratamento de saúde, por motivo de acidente em serviço 
ou doença profissional, do servidor público municipal 
efetivo e dá outras providências.  

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, I, “a”, da Lei Orgânica Municipal; 
Art. 1º Fica alterada a redação do § 2º, do art. 2º, do Decreto nº 8.489, de 23 de maio de 2019, 
passando a vigorar da seguinte forma: 
“Art. 2º             
§ 2º A base de cálculo para fins de percepção dos benefícios previstos no caput deste artigo, será 
formada pelo total da remuneração, com exceção das verbas indenizatórias, adicional de 1/3 das férias e 
abono pecuniário, calculadas da seguinte forma: 
I - Para os benefícios decorrentes de auxílio-doença, o servidor licenciado para tratamento de saúde 
perceberá renda correspondente a 91% (noventa e um por cento) resultante da média aritmética dos 
últimos 12 meses, ou desde a data de admissão, se esta for inferior a 12 meses, limitado seu valor ao 
teto previsto pelo Regime Geral de Previdência Social – RGPS/INSS  (NR).” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 19 de novembro de 2021.  

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.098, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

Declara de utilidade Pública, para fins de desapropriação 
amigável ou judicial, o imóvel que menciona e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 47, XI, na forma do art. 62, I, “d”, da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento nos 
dispostos dos arts. 4º, 5º “m” "n" e 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941; 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, imóvel 
urbano relativo ao Lote 6, Quadra 1671, localizado na Rua Alberto Nezello, no Município de Pato Branco, 
com área de 550,28m

2 
(quinhentos e cinqüenta metros e vinte e oito decímetros quadrados), sendo que 

a desapropriação abrange a área de 250,00m² (duzentos e cinqüenta metros quadrados), com os 
seguintes limites e confrontações: Norte: por uma linha seca, medindo 12,00m,  confronta com o lote 01; 
Sul: por uma linha seca medindo 12,00m, confronta com a Rua Alberto Nezello; Leste: por uma linha 
seca, medindo 21,06m, confronta com o lote 07; Oeste: por uma linha seca, medindo 21,18m, confronta 
com a Chácara 12-C.A, constante da Matrícula nº 18.932, do Cartório do 2º Ofício de Registro de 
Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná. 
Art. 2º A área descrita no artigo anterior será destinada à ampliação do Aeroporto Regional Juvenal 
Cardoso. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 9.081, de 
28 de outubro de 2021. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 19 de novembro de 2021.                                  
                                              ROBSON CANTU 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 

Nº 
PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

1333 Marcia do Pilar Alterar a base de calculo de insalubridade 19/11/2021 
Publicação na íntegra do (s) ato (s) acima, encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço 
eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 23 de novembro de 2021, respectivamente, 
conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – MOTORISTA - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO CNPJ: 
76.995.448/0001-54 - SEDE ADMINISTRATIVA: RUA CARAMURU Nº. 271 – CENTRO - PRAZO 
DETERMINADO: 01 ANO - VÍNCULO DE TRABALHO: CLT - FORMA DE RESCISÃO: Artigo 481 
da CLT. 

CONTRATADO 
NUM. 
CONTR. 

OBJETO: 
Contratação para 
Emprego Público de: 

INÍCIO SALÁRIO 
MENSAL  

CARGA HOR. 
SEMANAL 

Alan Iung 267/2021 Motorista 04/11/2021 R$ 
1.630,97 

40 horas 
semanais 

Joao Paulo Alves 
Antunes 

268/2021 Motorista  08/11/2021 R$ 
1.630,97 

40 horas 
semanais 

Pato Branco, em 17 de novembro de 2021. 
Robson Cantu – Prefeito 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - CNPJ: 76.995.448/0001-54 - SEDE 
ADMINISTRATIVA: RUA CARAMURU Nº. 271 – CENTRO - PRAZO DETERMINADO: 01 ANO - 
VÍNCULO DE TRABALHO: CLT - FORMA DE RESCISÃO: Artigo 481 da CLT. 

CONTRATADA EMPREGO PÚBLICO VIGÊNCIA PRORROGADA 
ATÉ 

Priscila Aparecida Sales dos Santos Zeladora 03/11/2022 
Willian Carlos da Silva Zelador 23/11/2022 

Pato Branco, em 22 de novembro de 2021. 
Robson Cantu - Prefeito 
 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO 
GRATUITA DE USO Nº001/2021-PMM 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA 
PERMISSIONÁRIA: DARCI LUIZ LAZZARI E SUA 
ESPOSA 
OBJETO: Permissão Gratuita de Uso do Imóvel 
Urbano. 
DATA DA ASSINATURA:  08 de outubro de 2021. 
DATA DA VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a partir da 
assinatura 
 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 
EDITAL Nº 031/2021 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
E EXAMES ADMISSIONAIS 
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS, 
Senhor Paulo Horn, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no Edital nº 001/2021, resolve: 
TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º Convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
nº. 01/2021, para as Funções Públicas Temporárias a serem ocupadas no CAPS 
AD III, situado no Município de Coronel Vivida/PR, e na sede do CONIMS, situada 
no Município de Pato Branco/PR nos termos da legislação pertinente e das 
normas estabelecidas pelo Edital nº 001/2021 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 234 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
Súmula: Conceder férias ao empregado do quadro funcional do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 
RESOLUÇÃO Nº 235 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
Súmula: Dispõe sobre a revogação do Edital de Credenciamento n. º 002/2019. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

  
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

CHAMADA PÚBLICA N.º 05/2021 – PROCESSO N.º 05/2021 
ATA DE SESSÃO DE RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO 

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou 
empreendedor familiar rural para a destinação mínima de 30% dos recursos recebidos 
através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) atendendo aos alunos 
matriculados na rede municipal de educação básica pública, cumprindo os 
mandamentos da Lei nº 11.947/2009 e 13.987/2020, e da Resolução nº 02, de 09 de 
abril de 2020 e Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020. Após a análise e 
classificação dos Projetos de Vendas apresentadas pelas proponentes habilitadas: 
PARA FORNECEDORES INDIVIDUAIS: DETENTORES DE DECLARAÇÃO 
DE APTIDÃO AO PRONAF - DAP FÍSICA, NÃO ORGANIZADOS EM GRUPO: 
Geraldo José Piaia, Gerson José Zoornitta, Jose Nunes de Almeida, Nelson Grando, 
Osmar Pedro Mafessoni, Valentin Piaia, e Vanderlei Presa .Para os GRUPOS 
FORMAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDORES 
FAMILIARES RURAIS: Cooperativa dos Agricultores Familiares de Pato Branco - 
COFIPATO; e, Cooperativa dos Pequenos Agricultores de Videira e Iomerê - 
COPAVIDI; realizada pela Comissão especialmente designada, nos termos do item 
9.8 do edital e critérios estabelecidos pelo Art. 25 da Resolução CD/FNDE nº 
06/2020 e edital, o resultado de classificação fica conforme descrito no Anexo I - 
Resultado de Classificação, disponível no site do Município < 
https://patobranco.pr.gov.br/licitacoes/edital-de-chamada-publica-n-o-05-2021-
processo-n-o-05-2021/ >; e também junto ao Portal de Transparência. Os itens 11, 34, 
35, 46, 51 e 56 não tiveram propostas classificadas, ficando assim desertos. Diante do 
exposto, fica aberto o prazo recursal de 05 dias úteis, contados da publicação do 
resultado no site oficial do Município de Pato Branco e no Diário Oficial Eletrônico 
do Município nos termos do item 11 do edital. Decorrido o prazo de recursos, e não 
havendo impedimentos, ou após o julgamento dos recursos interpostos, será dado 
andamento ao processo de contratação das proponentes classificadas. Pato Branco, 22 
de Novembro de 2021. Comissão Permanente de Licitação: Mariane Aparecida 
Martinello – Presidente, Eduardo José Grezele e Liciane Cristina Puttkamer – 
Membros. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 389 a 
402/2021. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 78/2021, 
PROCESSO Nº 185/2021. OBJETO: Implantação de Registro de 
Preços para futura e fracionada aquisição de materiais de 
expediente e escritório, para atender às necessidades de todas as 
Secretarias e Departamentos da Administração Municipal.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. CONDIÇÕES DE ENTREGA 
E PRAZOS: A solicitação dos produtos, objeto da licitação, será 
feita de acordo com a necessidade, e será formalizada através da 
Nota de Empenho, nas quantidades e locais nela determinados. A 
contratada terá um prazo de até 15 (quinze) dias, após o 
recebimento da Nota de Empenho, para efetuar a entrega dos 
produtos solicitados. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O 
pagamento será efetuado até o 15º dia útil, após a entrega do 
produto solicitado, mediante emissão do recibo de recebimento 
definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Diversas 
conforme Atas. GESTOR: Secretário Executivo e Secretário 
Interino de Administração e Finanças, Ivan Fernando Paula de 
Lima.  FISCAL: Diversos fiscais conforme Atas. Ata de Registro 
de Preços n.º 389/2021. Partes: Município de Pato Branco e André 
Matias Comercio de Artigos de Papelaria, com o valor total de R$ 
56.341,80. Ata de Registro de Preços n.º 390/2021. Partes: 
Município de Pato Branco e Ativa Mall Comercio de Utilidades 
Ltda, com o valor total de R$ 12.663,00. Ata de Registro de Preços 
n.º 391/2021. Partes: Município de Pato Branco e Belinki e Souza 
Ltda, com o valor total de R$ 44.367,70. Ata de Registro de Preços 
n.º 392/2021. Partes: Município de Pato Branco e Bruno Santoni 
Becker Papeis, com o valor total de R$ 74.940,00. Ata de Registro 
de Preços n.º 393/2021. Partes: Município de Pato Branco e 
Dicapel Papeis e Embalagens Ltda, com o valor total de R$ 
165.150,00. Ata de Registro de Preços n.º 394/2021. Partes: 
Município de Pato Branco e Dipar Distribuidora de Papeis e 
Revistas Ltda, com o valor total de R$ 76.655,00. Ata de Registro 
de Preços n.º 395/2021. Partes: Município de Pato Branco e EVL 
Comercio de Produtos Manufaturados EIRELI, com o valor total 
de R$ 206.334,50. Ata de Registro de Preços n.º 396/2021. Partes: 
Município de Pato Branco e FMB Industria e Distribuição de 
Papéis Ltda, com o valor total de R$ 175,00. Ata de Registro de 
Preços n.º 397/2021. Partes: Município de Pato Branco e Juliano 
Meinschein EIRELI, com o valor total de R$ 221.217,40. Ata de 
Registro de Preços n.º 398/2021. Partes: Município de Pato Branco 
e Lazaro Bezerra Soares, com o valor total de R$ 1.263,00. Ata de 
Registro de Preços n.º 399/2021. Partes: Município de Pato Branco 
e Liderança Comercio de Papeis EIRELI, com o valor total de R$ 
45.391,00. Ata de Registro de Preços n.º 400/2021. Partes: 
Município de Pato Branco e Mapu Distribuidora de Materiais 
para Escritório Ltda, com o valor total de R$ 385.909,00. Ata de 
Registro de Preços n.º 401/2021. Partes: Município de Pato Branco 
e Multcom Comercio Varejista de Suprimentos Ltda, com o valor 
total de R$ 73.664,78. Ata de Registro de Preços n.º 402/2021. 
Partes: Município de Pato Branco e Printsul Comercio Atacadista 
Ltda, com o valor total de R$ 26.945,00. Pato Branco, 16 de 
Novembro de 2021. Robson Cantu – Prefeito. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 78/2021- 
PROCESSO: 185/2021. OBJETO: Implantação de Registro de Preços 
para futura e fracionada aquisição de materiais de expediente e 
escritório, para atender às necessidades de todas as Secretarias e 
Departamentos da Administração Municipal e ADJUDICO seus 
objetos para as empresas: Andre Matias Comercio de Artigos de 
Papelaria, inscrita no CNPJ nº 32.111.081/0001-93, com o valor total 
de R$ 56.341,80; Ativa Mall Comercio de Utilidades Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 11.663.568/0001-09, com o valor total de R$ 12.663,00; 
Belinki & Souza Ltda, inscrita no CNPJ nº 08.831.603/0001-47, com 
o valor total de R$ 44.367,70; Bruno Santoni Becker Papeis, inscrita 
no CNPJ nº 29.332.481/0001-14, com o valor total de R$ 74.940,00; 
Dicapel Papeis e Embalagens Ltda, inscrita no CNPJ nº 
83.413.591/0003-18, com o valor total de R$ 165.150,00; Dipar 
Distribuidora de Papeis e Revistas Ltda, inscrita no CNPJ nº 
82.803.230/0001-53, com o valor total de R$ 76.655,00; EVL 
Comercio de Produtos Manufaturados EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
34.216.251/0001-20, com o valor total de R$ 206.344,50; FMB 
Indústria e Distribuição de Papéis Ltda, inscrita no CNPJ nº 
26.389.014/0001-32, com o valor total de R$ 175,00; Juliano 
Meinschein EIRELI, inscrita no CNPJ nº 38.613.730/0001-30, com o 
valor total de R$ 221.217,40; Lazaro Bezerra Soares, inscrita no 
CNPJ nº 06.088.333/0001-09, com o valor total de R$ 1.263,00; 
Liderança Comercio de Papeis EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
10.540.204/0001-79, com o valor total de R$ 45.391,00; Mapu 
Distribuidora de Materiais para Escritório Ltda, inscrita no CNPJ nº 
81.715.427.0001-78, com o valor total de R$ 385.909,00; Multcom 
Comercio Varejista de Suprimentos Ltda, inscrita no CNPJ nº 
17.855.864/0001-98, com o valor total de R$ 73.664,78 e Printsul 
Comercio Atacadista Ltda, inscrita no CNPJ nº 19.032.430/0001-13, 
com o valor total de R$ 26.945,00. Pato Branco, 16 de Novembro de 
2021. Robson Cantu– Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA  
PORTARIA N°315/2021 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica 

Municipal; 

 RESOLVE: 
 

Art.1º- Fica concedida Função Gratificada – FG de 20% a 

servidora JANAÍNA NAYARA DA SILVA, matrícula n° 2361-2 em virtude do grau de 

responsabilidade e dedicação dele exigido para o desempenho de suas funções, a partir 

de 22 de Novembro de 2021, conforme Lei Municipal nº 2.418/2012; 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 

RAFAELA MARTINS LOSI  

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 131/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
Dispõe Sobre a designação de responsável pelo convênio 113/2021/SEDU. 
PORTARIA Nº 132/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede férias e afastamento a servidores que especifica. 
DECRETO Nº 105/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
Aprova o regimento interno da Conferência Municipal de Educação. 
RESOLUÇÃO Nº 010/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 - CMDCA 
Em reunião realizada os conselheiros resolveram por unanimidade que não consentem com a 
inscrição da Rede Cidadã junto ao CMDCA. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 82/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 
Data da sessão: 14/12/2021 Horário da sessão: 09:00hrs 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 83/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 
Data da sessão: 15/12/2021 Horário da sessão: 09:00hrs 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 23 de NOVEMBRO de 2021, conforme Lei 
Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017. 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    23 de novembro de 2021Publicações legaisB4

 Edição nº 8021

 

 

1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 O MUNICIPIO DE VITORINO, ESTADO DO PARANÁ, torna público a 

realização às 09:00  horas do dia  6/12/2021, realização pela BLL,  LICITAÇÃO na 

modalidade PREGÃO ELETRONICO, tipo de Licitação MENOR PREÇO POR 

LOTE sob o  n.º 62/2021, objetivando AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 O edital poderá ser obtido junto à PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VITORINO, a partir do dia 22/11/2021 e informações pelo telefone (46) 3227-1222, 

também pelos e_mail: licita@vitorino.pr.gov.br e compras@vitorino.pr.gov.br , site 

do município, WWW.vitorino.pr.gov.br  .   

22/11/2021 
 
 

                
Pregoeiro Oficial do Município 

 
 
 
 
 
 

 

 

1 

Extrato Contrato 181/221,  da Dispensa nº 44/2021 Contratante Município de 
Vitorino,Cnpj:76.995.463/0001-00 Contratado. J. H. EMPRESA DE VIGILANCIA 
LTDA.CNPJ – 02418955000199 -OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em Segurança Desarmada para evento Abertura do Natal de Vitorino que 
acontecerá no dia 28 de Novembro e para os eventos do dia 03,10 e 17 de 
Dezembro que farão parte do cronograma do Natal 2021. Dotação Orçamentária: 
234 - valor: R$6625,00. Data 19/11/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1 

Extrato da Dispensa nº 45/2021 Contratante Município de 
Vitorino,Cnpj:76.995.463/0001-00 Contratado. ERNI ISAIAS CHIAPPARINI & CIA 
LTDA CNPJ – 76115955000156 -OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em show pirotécnico para a abertura do Natal de Vitorino que acontecerá no dia 28 
de Novembro de 2021. Dotação Orçamentária: 231 - valor: R$7950,00. Motivo da 
dispensa A contratação de serviços, objeto deste Processo é dispensável de 
licitação em decorrência do disposto no artigo 24 II,  Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Data 22/11/2021. Assinaturas: Município de Vitorino 
Marciano Vottri. Fernando Sinhorini - Presidente da Comissão – ASSESSOR 
JURIDICO EDUARDO ERNESTO OBRZUT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO SRP (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2020 – UASG 985493 

A Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu-PR, avisa aos interessados que fará realizar no dia 
03 de dezembro de 2021, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preços POR ITEM UNITÁRIO, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, para veículos e 
máquinas da frota municipal 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 03 de 
dezembro de 2021, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br . 

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Divisão de Licitações e Contratos, na Rua Frei 
Vito Berscheid, nº 708 e no site http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/ – licitações, ou através 
do site: www.gov.br/compras/pt-br . 

Informações complementares através dos telefones (46)3246-1166.  

Saudade do Iguaçu, 22 de novembro de 2021. 

 

GLEISE PELIZZARI 
Pregoeira  

 
 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

PROCESSO 154/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 088/2021 

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de ração para peixes para ser utilizados no Parque do Lago 
Municipal e materiais e acessórios de piscicultura para serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, conforme condições, especificações, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I 
e nos termos do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo com as necessidades. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITARIO. 
ABERTURA: Dia 03 de dezembro de 2021 às 14:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do Iguaçu-
Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 
 

Saudade do Iguaçu, 22 de novembro de 2021.  
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2021  

–

HOMOLOGAÇÃO 

 

 1 

 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

A Prefeitura Municipal de Mangueirinha, através do Prefeito 
Municipal Elídio Zimerman de Moraes, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que a licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico 084/2021, referente: Seleção de proposta 
visando a aquisição de brinquedos, carrinhos e bonecas para ser 
distribuídos na campanha Natal das Crianças 2021, promovido pela 
Secretaria de Assistência Social desta municipalidade, foi declarada 
FRACASSADA. 
 

Mangueirinha, 22 de Novembro de 2021  
Elídio Zimerman de Moraes  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/2021 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 
04.368.898/0001-06. 
OBJETO: Contratação da Concessionária para arrecadação da 
contribuição para custeio do serviço de iluminação pública 
doravante denominada CIP no Município de Mangueirinha.  
VALOR: O crédito da CIP informado no Extrato do Contrato de 
iluminação Pública será repassado mensalmente ao Município, 
mediante crédito em conta corrente bancária específica.  
DATA: 22 de Novembro 2021 

Mangueirinha 22 de Novembro de 2021. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2021 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 
04.368.898/0001-06. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de energia 
elétrica, destinado à prestação de serviço de iluminação pública 
instalados em áreas de domínio público, assim também 
compreendidos os superpostes, praças, luminárias ornamentais ou 
especiais, iluminação especial, entre outras, com cessão de uso 
dos postes, cuja detentora é a concessionária, para instalação dos 
conjuntos do sistema de iluminação pública de propriedade do 
município. 
VALOR: R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), sendo 
o valor mensal aproximado de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil 
reais). 
DATA: 22 de Novembro 2021 

Mangueirinha 22 de Novembro de 2021. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2021 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES – 
ESTÁGIOS CIN, CNPJ nº 03.233.240/0001-24. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em elaboração 
de edital, planejamento, organização e execução de Processo 
Seletivo Simplificado para atender a Secretaria Municipal de 
Educação desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 
DATA: 22 de Novembro 2021 

Mangueirinha 22 de Novembro de 2021. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2021 – PMM 
OBJETO: Seleção de proposta visando a aquisição de brinquedos, 
carrinhos e bonecas para ser distribuídos na campanha Natal das 
Crianças 2021, promovido pela Secretaria de Assistência Social 
desta municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 03 de Dezembro de 2021 às 09h00min, 
na sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br.  
Maiores informações pelo fone (046) 3243–1122.  

Mangueirinha 22 de Novembro de 2021. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2021 – PMM 

 2 

OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratação de serviços 
profissionais para a execução de procedimentos cirúrgicos 
veterinário de Ovariosalpingohistectomia (OSH) e Orquiectomia em 
caninos e felinos do Município de Mangueirinha, com 
microchipagem dos animais castrados, incluindo o fornecimento de 
todos os insumos necessários, a pedido da Secretaria de 
Agricultura desta municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital. 
DATA DE ABERTURA: 06 de Dezembro de 2021 às 09h00min, 
na sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de 
Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
município www.mangueirinha.pr.gov.br.  
Maiores informações pelo fone (046) 3243–1122.  

Mangueirinha 22 de Novembro de 2021. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 

 
 
 

 

MUNICÍPÍO DE MARIÓPOLIS 
 PORTARIA N° 291/2021. DATA: 22/11/2021. SÚMULA: Designa Servidores 
Municipais para comporem a Comissão de Avaliação, lote 2, quadra 18. Mario 
Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR os Servidores Públicos 
Municipais Bruno Gustavo Klein, Engenheiro Civil do Departamento de 
Planejamento e Projetos; José Carlos Stanqueviski, Diretor do Departamento de 
Administração; e, Sandro Ferreira Silveira, Diretor do Departamento de Obras, 
Viação e Serviços Urbanos; sob a Presidência do primeiro, para comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO de uma área de terra urbana denominada Lote nº 02 
da quadra nº 18 na cidade de Mariópolis, com área de 3.421,24m² (três mil 
quatrocentos e vinte e um metros e vinte e quatro centímetros quadrados), cujos 
limites e confrontações podem ser vistos na matrícula nº 14.783 do Registro Geral 
de Imóveis da Comarca de Clevelândia Estado do Paraná. Art. 2° - Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em 
contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, em 22 de novembro de 
2021. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 


